

2021年11月全省财政预算执行情况

一、基本情况

(一) 一般公共预算收支情况

1—11月，全省地方一般公共预算收入3243.07亿元，增长14.7%。其中，地方级税收收入2352.00亿元，增长16.6%；非税收入891.07亿元，增长9.9%。全省一般公共预算总收入5486.23亿元，增长14.8%。其中，上划中央税收收入2243.16亿元，增长15.0%。全省一般公共预算支出4479.74亿元，增长4.7%。

11月，全省地方一般公共预算收入156.05亿元，下降25.4%。其中，地方级税收收入120.31亿元，下降17.7%；非税收入35.74亿元，下降43.3%。全省一般公共预算总收入250.14亿元，下降20.9%。其中，上划中央税收收入94.09亿元，下降12.2%。全省一般公共预算支出367.36亿元，增长4.5%。

(二) 政府性基金收支情况

1—11月，全省政府性基金收入2713.55亿元，下降6.2%。其中，国有土地使用权出让收入2595.45亿元，下降6.4%；全省政府性基金支出3585.87亿元，下降5.3%。

11月，全省政府性基金收入212.37亿元，下降40.7%。其中，国有土地使用权出让收入202.56亿元，下降41.7%；

全省政府性基金支出 456.20 亿元，增长 41.5%。

二、财政预算执行特点

（一）财政收入增幅继续回落

1—11 月，受对比基数逐步抬高和税收缓缴政策等因素影响，全省地方一般公共预算收入（以下简称“地方级收入”）同比增长 14.7%，比 1-10 月回落 3.2 个百分点，比 2019 年同期增长 13.8%，两年平均增长 6.7%。11 月当月，地方级收入同比下降 25.4%。1-10 月，我省规模以上工业增加值（10.1%）、固定资产投资（4.3%）、社会消费品零售总额（10.6%）、海关进出口总额（33%）分别比 1-9 月回落 0.7、0.6、1.5、0.7 个百分点，全省财政收入增幅回落趋势与主要经济指标走势趋同。

九市一区中，除平潭综合实验区外，其余地区地方级收入均保持两位数增长，其中，福州（17.2%）、厦门（17.2%）、龙岩（17.1%）、漳州（17.0%）、泉州（16.8%）、宁德（16.5%）地方级收入累计增幅高于全省平均水平。

（二）税收缓缴政策效应初步显现

1—11 月，全省税收收入同比增长 15.8%，比 1-10 月回落 2.1 个百分点。11 月当月，全省税收收入下降 15.4%，主要是受制造业中小微企业税收缓缴政策等因素影响。其中，当月国内增值税下降 28%，拉低当月税收增幅 15.9 个百分点；受土地成交量下降以及房地产业有关政策因素影响，土地增值税、契税分别下降 33.1%、22.7%。分产业看，据税务部门

统计，**第二产业税收**当月下降 16.5%，其中，受制造业中小微企业税收缓缴政策影响，制造业税收当月减收额占当月第二产业税收减收额的 74.5%，拉低当月第二产业税收增幅 12.3 个百分点。**第三产业税收**当月下降 13.6%，主要受财产转让所得税上年同期基数较高和房地产地方小税种减收等因素影响，金融业（-26.5%）和房地产业（-34.5%）当月减收明显，合计减收额占当月第三产业近九成。

（三）民生等重点领域保障有力

1—11 月，全省一般公共预算支出 4479.74 亿元，同比增长 4.7%，完成年初预算的 88.7%。各级财政部门进一步压减非急需非刚性支出，进一步优化财政支出结构，深入挖掘节支潜力，持续有力保障基层民生等重点领域支出。全省民生支出占一般公共预算支出的 75.5%，持续保持七成以上。从民生相关支出看，商业服务业等支出增长 24.6%，交通运输支出增长 22.0%，住房保障支出增长 14.8%，科学技术支出增长 13.1%，自然资源海洋气象等支出增 10.2%，教育支出增长 9.6%，社会保障和就业支出增长 8.3%。

2021年11月全省及各设区市财政收支情况

金额单位：亿元

设区市	一般公共预算总收入		地方一般公共预算收入		一般公共预算支出	
	累计数	累计增幅 (%)	累计数	累计增幅 (%)	累计数	累计增幅 (%)
全省	5486.23	14.8	3243.07	14.7	4479.74	4.7
福州	1088.69	18.4	659.92	17.2	710.37	2.7
厦门	1494.39	15.1	875.77	17.2	873.75	8.1
漳州	369.97	13.7	236.10	17.0	410.07	4.5
泉州	887.82	21.0	473.81	16.8	634.51	4.0
三明	166.44	14.6	104.42	11.9	292.99	3.0
莆田	232.31	11.5	145.36	10.7	217.45	1.7
南平	148.75	13.7	97.45	11.6	270.32	-4.2
龙岩	334.49	12.8	161.05	17.1	303.63	8.4
宁德	249.65	14.3	148.29	16.5	299.49	-0.1
平潭	103.62	22.3	56.42	9.9	80.75	13.7